
 

 

 

 

 

 

 

 あけましておめでとうございます。昨年中は公民館の各種講座行事等にご理解とご協力をいただ

きまして、ありがとうございました。今年もこれまで以上にご支援ご協力を賜りたく重ねてお願い

申し上げます。 

 現在、来年度の公民館講座等の計画作成に取りかかっているところです。皆様に喜んでいただけ

るような講座等を検討中ですが、皆様のご要望がありましたら、公民館事務局にご一報いただけた

ら幸いです。 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

いらっしゃい！こうみんかん 

栃木市藤岡公民館だより ２月号 

 

【わたらせ大学人権に関する講座】 

 １２月６日（木）の第８回わたらせ大学は、世界人権尊重週間に合わせて「温かな人間関係

を築いていくために」を行いました。講師として、下都賀教育事務所ふれあい学習課社会教育

主事山口健一先生においでいただきました。初めに「自分も相手も大切にした話し方」という

テーマでアクティビティーを行いました。「餃子じゃんけん」「アサーティブな自己表現」で相

手を思いやることの大切さを学びました。その後、人権に関する映画を視聴し、互いの立場を

尊重して協力し合っていくことの大切さを学習しました。終始、温かく楽しい雰囲気で学ぶこ

とができました。 

【保育園クリスマス会】 

 １２月２５日（火）１０時より、藤岡はーとらんど保育園に歌うサンタクロースとして参加

してきました。赤鼻のトナカイに扮した先生のシャンシャンシャンという鈴の音に合わせてギ

ターを抱えて入場、年長組のお友だちと映画ドラえもんの主題歌「ひまわりの約束」、みんなで

「あわてんぼうのサンタクロース」「赤鼻のトナカイ」を歌いました。最後に組ごとに記念撮影

を行いましたが、並んでいるときに小さい声で「夕べはプレゼントありがと・・・。」と、何人

もの子に言われました。子どもたちの純真さに心が洗われる一日でした。 

回覧 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【フォークソング講座ファイナル㏌藤岡文化会館】 

 １２月１９日（水）年末のお忙しい中でしたが、たくさんの方々

にご参加いただき、フォークソング講座「冬」２回目を実施しま

した。平成３１年３月６日（水）は、文化会館をお借りして歌い

たいと考えております。観客として、ご家族ご友人など多くの皆

様においでいただくと盛り上がると思います。また入場無料、ど

なたでもご参加いただけますので、多くの市民の皆様においでい

ただきたいと思います。（写真はふじおか G＆Bフォークギターサークル会長） 

【第９回わたらせ大学・閉講式】 

 平成３１年１月１０日（木）全９回に及ぶ「わたらせ大学」の最

後を締めくくって閉講式と演芸会「初笑い」を行いました。「初笑

い」には、前野木町教育長の中野晴永先生をお迎えして「落語」を

お願いいたしました。第 1部は「熟年処世術」についてのお話第 2

部は「古典落語」でした。会場は笑いに包まれました。 

【栃木市成人式】 

 平成３１年１月１３日（日）藤岡文化会館にて栃木市藤岡地域の成人式を挙行いたしました。

藤岡地域では、１１７名の皆さんが成人式に出席され、久しぶりに会う旧友達との再会に笑顔

が溢れていました。 

成人を迎えられた皆様、ご成人おめでとうございます。また、ご家族の皆様、おめ 

でとうございます。 


